1

2025年９月 16日

各  位

会 社 名 ソ ー シ ャ ル ワ イ ヤ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長   矢田  峰之

 （コード番号：3929 東証グロース）

問 合 せ 先 管 理 部 長  笹川  友幸

 （TEL．03-5363-4872）

   連結子会社の異動（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の連結子会社である MK1 TECHNOLOGY

VIETNAM COMPANY LIMITED (以下「MK1」といいます。)における当社が保有する定款資本の一部譲渡を決

議いたしましたのでお知らせいたします。これにより、MK1 社は連結子会社から持分法適用会社に区分

変更される予定です。

記

１．譲渡の理由

当社は、2023 年 12 月に MK1 社を子会社化し、PR 市場における DX ツールを中核としている当社にと

って、システム開発力の増強及び推進力に資するものとして、MK1 社の開発力を拡充してまいりまし

た。その後、当社は株式会社ジーニーのグループ傘下となり、同社との連携により、当社全体の開発

体制は、より一層強化されました。これにより、MK1 社の開発力も含めたグループ全体でのシナジー

が拡大しております。

この度、MK1 社がオフショアシステム開発による一定の成果を発現し、新たな成長フェーズへ移行

する段階を迎えたことから、経営資源の最適配分及びグループ間シナジーを総合的に勘案し、出資持

分の一部を譲渡することといたしました。なお、譲渡先は、当社の従業員であると同時に、MK1 社の

創業時の経営者であることから、創業者の知見とオーナーシップを改めて活かしつつ、当社グループ

全体の企業価値向上を図る最適な体制になるものと判断いたしました。

2

２．異動する子会社（MK1 社）の概要

（１） 名称 MK1 TECHNOLOGY VIETNAM COMPANY LIMITED

（２） 所在地
1st Floor, 3A Building, No. 3, Alley 82, Duy Tan Street,

Cau Giay Ward, Hanoi City, Vietnam

（３） 代表者の役職・氏名 NGUYEN VIET BAO

（４） 事業内容 システム開発業

（５） 拠出資本（単位：百万 VND） 2,148

（６） 設立年月日 2020 年７月

（７） 大株主及び議決権比率 ソーシャルワイヤー株式会社 100.0％

（８） 当社と当該会社の関係

資本関係
当社が当該会社の議決権比率の 100.0%を保有

しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社と当該会社との間に営業上の取引があり

ます。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万 VND）

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 売 上 高 5,876 6,840 7,647

 営 業 利 益 48 907 784

 経 常 利 益 48 907 781

 当 期 純 利 益 48 907  781

 純 資 産 △357 550 1,331

 総 資 産 671 1,359 2,235

３．譲渡相手先、譲渡価額及び譲渡前後の議決権比率の状況

（１）譲渡相手先 当社従業員（MK1 社創業者）

（２）異動前の議決権比率 100.0％

（３）譲渡する議決権比率 65.0％

（４）譲渡価額 15 百万円（予定）

（５）異動後の議決権比率 35.0%

※譲渡価額等につきましては、市場環境、経営状況等を踏まえて総合的に勘案し当事者間で合意してお

ります。

４．日程

（１）取締役会決議日 2025 年９月 16 日

（２）定款資本譲渡契約締結日 2025 年９月 17 日

（３）定款資本譲渡実行日 2025 年９月 30 日（予定）

５．今後の見通し

本件が 2026年３月期連結業績に与える影響につきまして、現在精査を行っており、今後、開示すべき

事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上